
 
 
                                          Comune di Truccazzano 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
SETTORE 5 POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO NOTIFICHE 

 

Determina n  del  

 

OGGETTO: I IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI POSTE ITALIANE SPA PER LA SPEDIZIONE 

MASSIVA DEGLI ATTI RELATIVI AI VERBALI DI VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA/ 

CIG. B2B541181C 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 

 

 

• Richiamati: 

− la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 58 del 20.12.2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 2025/2027; 

− la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 57 del 20.12.2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 2025/2027; 

- la delibera di Giunta comunale n. 2 del 15.01.2025 di approvazione del Piano Economico di Gestione 

(PEG); 

- Gli artt. 107 e 109 del TUEL 267/2000; 
- il decreto del Sindaco di Truccazzano n. 9 del 23.12.2024  con cui si assegna la Posizione Organizzativa per il 

Settore 10-Vigilanza e Protezione civile al Dr. Federico Domenico Ornaghi, con delega delle funzioni 

dirigenziali di cui all’art.107 c. 2 del D. Lgs.267/2000;               
-  Il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Truccazzano 

approvato con la delibera di Giunta n. 10 del 5 febbraio 2014; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Truccazzano approvato con delibera di 

Giunta n. 100 del 2013; 

- Lo Statuto del Comune di Truccazzano; 

 
 

RICHIAMATA la determina n. 15 del 5.8.2024 del Settore 5 avente per oggetto: AFFIDAMENTO 

DIRETTO A POSTE ITALIANE SPA GESTORE UNIVERSALE DEI SERVIZI DI SPEDIZIONE DI CUI 

ALL'ART. 201 DEL CDS DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE MASSIVA DEGLI ATTI RELATIVI AI 

VERBALI DI VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA PER GLI ANNI 2025/2027. 

 

RITENUTO il servizio SMA per spese affrancatura verbali d’accertamento violazioni al CdS in favore di 

Poste italiane (flusso del servizio senza materiale affrancatura – SMA differito) un servizio essenziale ai fini 

della continuità della postalizzazione e notifica delle violazioni al CdS; tra questi l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalla nuova normativa sia sulle notifiche degli avvisi di accertamento e degli altri atti (art.60 del dPR 

600/73 modificato dall’art.7- quater c.6 del D.L.22.10.2016 n.193) che di quella relativa alla notifica delle 

sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada ( Decreto del Ministero dell'Interno del 18 

dicembre 2017); 

 

VISTO il principio della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 del D.Lgs 118/2011 corretto ed 

integrato dal D. Lgs 126/2014 il quale dispone che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive, che danno luogo a entrate e spese per l’Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 



RICHIAMATO il Bilancio del Comune di Truccazzano in cui annualmente è assegnato al Settore Polizia 

locale il servizio di cui in oggetto evidenziato - cap. di spesa n sul cap. 1825 denominato “SERVIZIO SMA 

SPESE POSTALI VERBALI CDS - POSTE ITALIANE - codice 03.01-1.03.02.16.999; 

 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 

9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  

 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il 

“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Truccazzano” approvato 

con delibera di Giunta n. 100 del 2013; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;  

 
DI DARE ATTO che, nei confronti del sottoscritto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012;                                                                             

   

DI DARE ATTO che, per il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 

4/2 del D. Lgs. 23/6/11, n. 118, “….Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene 

a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile"- l'esigibilità 

della spesa è di euro 6.000 ( SEIMILA) entro il 31.12.2025; 

 

DI DISPORRE l’impegno dell’importo complessivo di euro euro 6.000 ( SEIMILA)- quota esente IVA ai 

sensi dell’art. 10, d.P.R. 633/1972 e comprensiva di imposta di bollo-  

sul cap. di spesa n sul cap. 1825 denominato “SERVIZIO SMA SPESE POSTALI VERBALI CDS - POSTE 

ITALIANE - codice 03.01-1.03.02.16.999 del corrente bilancio; 

 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, 

secondo quanto stabilito dal Regolamento di contabilità e del servizio di economato e di provveditorato 

deliberato dal Consiglio del Comune di Truccazzano il giorno 29.11.2021 con n. 40; 

 

DI DARE ATTO che il codice CIG di riferimento per il presente provvedimento è: B2B541181C 

 

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025  

 

DI DARE ATTO che il Codice Univoco di Fatturazione dell'Ente è UF6VWZ; 

 
DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del nuovo Regolamento della privacy n. 2016/679 ed integrazioni, 

i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

presente provvedimento; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147bis, c.1 del 

D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 



DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile competente ai sensi dell’art. 

151, c. 4, TUEL.  

 

 

DISPORRE l’invio:  

a. all’ufficio Segreteria per l’inserimento nel registro generale delle Determinazioni; 

b. la pubblicazione all’Albo Pretorio secondo la vigente normativa; 

 

 

 

 

 

Data …. Luogo ……. 

Il Responsabile del Settore 5 

Dott.re Federico Domenico Ornaghi 

 

 

 


		2025-05-22T14:45:28+0000
	Ornaghi Federico Domenico




